---

minus seipsum, et alia secundum modum suae substantiae, ut dicitur in Lib. de causis, et tanto perfectius, quanto est perfectior».

<sup>20</sup> Cfr., por ejemplo, *Sum. theol.*, Ia, q. 79, a. 6, ad 3.

<sup>21</sup> Cfr., por ejemplo, *Sum. theol.*, Ia q. 85, a. 4.

<sup>22</sup> Sobre el conocimiento angélico cfr. BONINO, S.-T., *Les Anges et les Démons: Quatorze leçons de théologie*, Parole Et Silence, París 2017, 171-193.

<sup>23</sup> Cfr. *Sum. theol.*, Ia, q. 9, a. 2. La mutabilité de l'ange ne concerne pas son être mais son agir qui le met en relation à sa fin: «Substantiae vero incorporeae, quia sunt ipsae formae subsistentes, quae tamen se habent ad esse ipsarum sicut potentia ad actum, non compatiuntur secum privationem huius actus, quia esse consequitur formam, et nihil corrumpitur nisi per hoc quod amittit formam. Unde in ipsa forma non est potentia ad non esse, et ideo huiusmodi substantiae sunt immutabiles et invariables secundum esse. [...]. Sed tamen remanet in eis duplex mutabilitas. Una secundum quod sunt in potentia ad finem, et sic est in eis mutabilitas secundum electionem de bono in malum, ut Damascenus dicit. Alia secundum locum, in quantum virtute sua finita possunt attingere quaedam loca quae prius non attingebant, quod de Deo dici non potest, qui sua infinitate omnia loca replet, ut supra dictum est.»

#### 1.4. Las relaciones entre el orden ontológico y el orden operativo

Hasta ahora he dejado de lado el artículo 2 para no molestar a los “tomistas existenciales” que piensan, no sin razón, que la operación del sujeto es sólo el pleno desarrollo de su *actus essendi*. Ahora, en este artículo, santo Tomás afirma que la operación no se identifica con el ser. Una cosa es ser, otra es obrar. Lo muestra para la operación transeúnte y luego para la operación inmanente. En ambos casos, sostiene que para el sujeto el “esse” es algo “interno” (*esse agentis significatur intra ipsum*), mientras que el obrar implica en su definición una relación con lo “externo”. Por lo tanto, existe una contradicción. No más que el exterior pueda ser el interior, pueden identificarse el obrar y el ser. Pero tenemos que entender esta distinción correctamente.

Por un lado, el ser del que santo Tomás nos dice que es distinto de la operación es el *esse* sustancial, es decir, el acto de ser que actualiza la esencia y la pone como sustancia. Esto no excluye en modo alguno que la operación sea también del ser. Esto sería absurdo. Por otra parte, aunque la operación sea realmente distinta de la sustancia, no es un accidente como cualquier otro. El orden dinámico de la operación no está simplemente yuxtapuesto o añadido extrínsecamente al orden estático de ser sustancial<sup>24</sup>. Existe un vínculo intrínseco entre la sustancia y la operación. Después de todo, santo Tomás no deja de repetir que la sustancia es para la operación<sup>25</sup>.